柳津小学校だより

鳴神山

ピンチをチャンスに（学習）！！

臨時休業開始から９日目となりました。お子様は元気にお過ごしでしょうか？保護者の皆様

も子どもたちもストレスがたまってくる頃だと思います。時間がたくさんあるので、ぜひこの

時間を有効に活用していただき、学習の総まとめや読書などに取り組めればいいなと思います。

学習では、先日ホームページにも掲載させていただきましたが、文部科学省、福島県教育委

員会より自主学習に役立ちそうなページが紹介されていますのでお知らせいたします。

①   学習支援コンテンツポータルサイト「子供の学び応援サイト」

  公的機関等が作成した、自宅等で活用できる教材や動画等のリンクを紹介したサイトを

文部科学省ウェブサイト内に開設。学校種ごと、教科等ごとに掲載。

 https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00452.html

②   「おすすめキッズサイト」

  小中学生が楽しく学ぶことができるリンク集です。各教科や総合的な学習の時間で使え

るコンテンツを見ることができます。（一般社団法人教科書協会）

 http://www.textbook.or.jp/question/kids-site.html

③   「休校中の子供たちにぜひ見て欲しい！科学技術の面白デジタルコンテンツ」

（科学技術広報研究会≪JACST≫）

 https://sites.google.com/view/jacst-for-kids/

④ 子供たちの運動不足にご家庭でも可能な運動遊びやスポーツメニュー

 ○やってみよう運動遊び

 https://www.recreation.or.jp/kodomo/play/play_list.php

 ○My スポーツメニュー（スポーツ庁）

○女性スポーツ促進キャンペーンオリジナルダンス「Like a Parade」（スポーツ庁）

 https://www.youtube.com/watch?v=qh-IXtl0ykY&feature=emb_title

  ○子供の体力向上ホームページ公益財団法人  日本レクリエーション協会）

 https://www.mext.go.jp/sports/content/20200122-spt_sseisaku01-000002649_1.pdf

⑤ 活用力育成シート（福島県教育委員会）

  コロナウイルス感染症対策のため、一斉休校を余儀なくされた福島県内の小・中学生の

みなさんの家庭学習に少しでも役立ててもらえればと、２年間分の「ふくしま活用力育成

シート」をパスワードなしでホームページにアップいたします。各家庭からでもダウンロ

ードできますので、ぜひ御活用ください。

 https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/70056a/katsuyourinji.html

柳津町立柳津小学校

発行者  校長 星   潔

２０２０，３，１２  Ｎｏ，３７

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00452.html
http://www.textbook.or.jp/question/kids-site.html
https://sites.google.com/view/jacst-for-kids/
https://www.recreation.or.jp/kodomo/play/play_list.php
https://www.youtube.com/watch?v=qh-IXtl0ykY&feature=emb_title
https://www.mext.go.jp/sports/content/20200122-spt_sseisaku01-000002649_1.pdf
https://www.pref.fukushima.lg.jp/sec/70056a/katsuyourinji.html

ピンチをチャンスに（読書）！！

 学校から借りた本や自分で持っている本の読書は進んでいますか？

新型コロナウイルス感染防止のための臨時休業を受けて、子供向け科学雑誌『子供の科学』

のバックナンバー1 年分等が期間限定でオンライン公開されています。理科や科学に興味があ

る人はぜひご覧ください。

https://www.kodomonokagaku.com/20200305/

また横浜市のホームページにも「おすすめの本」が紹介されていました。こちらもぜひご覧

ください。

https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kyodo-manabi/library/oshirase/douganado.html

ピンチをチャンスに（運動）！！

「ピンチをチャンスに（学習）」にも掲載していますが、その他にも臨時休業に係る家庭での

体力向上について掲載されているホームページがありましたので紹介いたします。「なわとび

カード」同様、取り組んでみてはいかがでしょうか？

①  多様な動きをつくる運動（遊び）パンフレット（文部科学省）

https://www.mext.go.jp/a_menu/sports/jyujitsu/__icsFiles/afieldfile/2009/12/28/12474

77_3.pdf

https://www.mext.go.jp/a_menu/sports/jyujitsu/__icsFiles/af ieldfile/2009/12/28/12474

77_4.pdf

②  限られた状況でもできる運動プログラム（家庭版）＜岩手県＞

https://www.pref.iwate.jp/kyouikubunka/sports/taiiku/1007323/1027681.html

・家庭訪問（児童）にご協力いただきありがとうございました。また、規則正しい生活

にご協力いただき、感謝いたします。

・「お子様の健康状態の確認について」のアンケートに回答いただきありがとうござい

ました。メール本文の下のＵＲＬをクリックし、リンク先からアンケートに回答するよ

うになっています。説明不足のためご回答できなかったご家庭がありました。次回から

は本文の下をクリックしアンケート回答ページに移動して回答していただきますよう、

よろしくお願いいたします。

・まだ臨時休業は続きます。引き続き、体調に留意して、規則正しく学習や生活、運動

に取り組めますよう、励ましの言葉かけなどをしていただければ大変ありがたいです。

・今後も「柳津小安心メール」やホームページに連絡を入れさせていただくことがあり

ます。引き続きのご確認、よろしくお願いいたします。

https://www.kodomonokagaku.com/20200305/
https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kyodo-manabi/library/oshirase/douganado.html
https://www.mext.go.jp/a_menu/sports/jyujitsu/__icsFiles/afieldfile/2009/12/28/1247477_3.pdf
https://www.mext.go.jp/a_menu/sports/jyujitsu/__icsFiles/afieldfile/2009/12/28/1247477_3.pdf
https://www.mext.go.jp/a_menu/sports/jyujitsu/__icsFiles/afieldfile/2009/12/28/1247477_4.pdf
https://www.mext.go.jp/a_menu/sports/jyujitsu/__icsFiles/afieldfile/2009/12/28/1247477_4.pdf
https://www.pref.iwate.jp/kyouikubunka/sports/taiiku/1007323/1027681.html